[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA

MOÇÃO nº 48/2020
Documento 10/20
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT), vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado pelo douto Plenário, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO de Congratulações e louvor aos Policiais Militares José Francisco de Souza, Sandro Gomes Porto, Peterson Obetine da Silva, Carlos Augusto Lopes Blondet, Marlon de Souza da Silva, Luana Aline Aragão Ruas da Silva, Giovani Mendes Goulart, Luciano Rodrigues do Prado e Luís Fernando Volpatto Porsch, lotados no 1º Batalhão de Polícia em Áreas de Fronteira (1ºBPAF), em Uruguaiana, pela exemplar  atuação na ação de combate ao tráfico drogas e à violência em Uruguaiana, ocorrida no dia 02/10/2020, sexta-feira, por volta das 9h30min, e que culminou com a prisão de 03 (três) traficantes de drogas  e a apreensão de arma de fogo, celular, quantia em dinheiro e demais objetos utilizados para o cometimento do crime de tráfico de drogas.
· Demonstrando alto grau de comprometimento, coragem, capacidade técnica e instinto policial, os Policiais Militares José Francisco de Souza, Sandro Gomes Porto, Peterson Obetine da Silva, Carlos Augusto Lopes Blondet, Marlon de Souza da Silva, Luana Aline Aragão Ruas da Silva, Giovani Mendes Goulart, Luciano Rodrigues do Prado e Luís Fernando Volpatto Porsch efetuaram a prisão em flagrante de traficantes de drogas e apreenderam drogas, arma de fogo, celular e objetos utilizados para a prática criminosa.
· Da mesma forma, evidencia-se o firme compromisso e dedicação dos Policiais Militares José Francisco de Souza, Sandro Gomes Porto, Peterson Obetine da Silva, Carlos Augusto Lopes Blondet, Marlon de Souza da Silva, Luana Aline Aragão Ruas da Silva, Giovani Mendes Goulart, Luciano Rodrigues do Prado e Luís Fernando Volpatto Porsch com a segurança da sociedade uruguaianense.
· Evidenciam-se elevadas condutas éticas e morais dos Policiais Militares José Francisco de Souza, Sandro Gomes Porto, Peterson Obetine da Silva, Carlos Augusto Lopes Blondet, Marlon de Souza da Silva, Luana Aline Aragão Ruas da Silva, Giovani Mendes Goulart, Luciano Rodrigues do Prado e Luís Fernando Volpatto Porsc, bem como se reconhece e evidencia o compromisso e zelo dos referidos Policiais Militares pelo bom nome da Brigada Militar.
JUSTIFICATIVA
1. O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) manifesta seu profundo reconhecimento ao trabalho dedicado e competente dos Policiais Militares José Francisco de Souza, Sandro Gomes Porto, Peterson Obetine da Silva, Carlos Augusto Lopes Blondet, Marlon de Souza da Silva, Luana Aline Aragão Ruas da Silva, Giovani Mendes Goulart, Luciano Rodrigues do Prado e Luís Fernando Volpatto Porsch, pela exemplar atuação na ação de combate ao tráfico drogas e à violência em Uruguaiana, ocorrida no dia 02/10/2020, sexta-feira, por volta das 9h30min, e que culminou com a prisão de 03 (três) traficantes de drogas e a apreensão de arma de fogo, celular, quantia em dinheiro e demais objetos utilizados para o cometido do crime de tráfico de drogas.
2. É necessário destacar que o tráfico de drogas colabora necessariamente para o aumento da criminalidade e da violência em nossa sociedade, destrói famílias e leva, principalmente, crianças e jovens ao mundo do crime.
3. Através da exemplar, dedicada e comprometida atuação dos Policiais Militares, traficantes de drogas foram presos em flagrante e encaminhados ao Sistema Prisional, retirando de circulação três criminosos que agiam contra a sociedade.
4. É fundamental que a Casa Legislativa Municipal de Uruguaiana reconheça o trabalhado dedicado, comprometido e abnegado dos Policiais Militares José Francisco de Souza, Sandro Gomes Porto, Peterson Obetine da Silva, Carlos Augusto Lopes Blondet, Marlon de Souza da Silva, Luana Aline Aragão Ruas da Silva, Giovani Mendes Goulart, Luciano Rodrigues do Prado e Luís Fernando Volpatto Porsch, na exitosa ação de segurança no combate ao tráfico de drogas e a violência em Uruguaiana.
Uruguaiana, 05 de Outubro de 2020.
Vereador José Clemente da Silva Corrêa
Bancada do PDT
ljm/cmu/gabJCSC